Da mihi, Domine, scire et intellegere, utrum sit prius invocare te an laudare te et scire te prius sit an invocare te. Sed quis te invocat o nesciens te? Aliud enim pro alio potest invocare nesciens. An potius invocaris, ut sciaris? Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt?³²

Non è un problema che riguarda soltanto la conoscenza di Dio, ma anche quella dell'anima. Infatti lo stesso problema ritorna nel *De Trinitate*:

Quid ergo amat mens, cum ardentem se ipsam quaerit ut noverit, dum incognita sibi est? Ecce enim mens semetipsam quaerit ut noverit, et inflammatur hoc studio. Amat igitur: sed quid amat? Si se ipsam, quomodo, cum se nondum noverit, nec quisquam possit amare quod nescit? An ei fama praedicavit speciem suam, sicut de absentibus solemus audire?³³

³¹ Cf. *ibid.*, XIV, 11, 14, p. 442, ll. 23-27: «sicut in rebus praeteritis ea memoria dicitur, qua fit ut valeant recoli et recordari: sic in re praesenti quod sibi est mens, memoria sine absurditate dicenda est, qua sibi praesto est ut sua cogitatione possit intellegi, et utrumque sui amore coniungi».

³² I, 1, 1, p. 1, ll. 7-12.

³³ *De Trinitate*, X, 3, 5, p. 317, ll. 1-6.

La risposta che Agostino propone è interessante: il soggetto conosce eppure *non pensa*, ovvero non ha presente alla coscienza ciò che ricerca, sebbene ne conservi una sorta di ‘ricordo’. Un po’ come un uomo esperto di varie scienze che pur occupandosi ‘attualmente’ di medicina non per questo dimentica la grammatica³⁴, allo stesso modo l’anima che cerca Dio e se stessa ne è in un certo modo ‘memore’, sebbene sia necessario lo stimolo del Maestro interiore (il *praedicator* del primo libro) per permettere l’acquisizione della *notitia*. Questa notizia tuttavia non è dato scritturale, ma ‘presentificazione’ alla coscienza dell’immagine divina nell’interiorità:

Haec igitur trinitas mentis non propterea Dei est imago, quia sui meminit mens, et intellegit ac diligit se: sed quia potest etiam meminisse, et intellegere, et amare a quo facta est. Quod cum facit, sapiens ipsa fit. Si autem non facit, etiam cum sui meminit, seque intellegit ac diligit, stulta est. Meminerit itaque Dei sui, ad cuius imaginem facta est, eumque intellegat atque diligit³⁵.

Ora, come si collega tutto questo al discorso delle *Confessiones*? Innanzitutto, è evidente che l’intero racconto, nelle sue tre parti (biografica, teorica, esegetica) si basi sulla rammemorazione: non soltanto per l’evidente centralità del ricordo nella narrazione biografica, in cui Agostino gioca con la memoria per ricostruire la sua vicenda, ma anche negli ultimi quattro libri. C’è però di più. L’incipit del decimo libro è significativo («Cognoscam te, cognitor meus, cognoscam, sicut et cognitus sum³⁶»): Agostino deve conoscere Dio per conoscere sé stesso, invertendo la polarità tipica del platonismo che al contrario parte dalla conoscenza di sé per arrivare a quella di Dio. Questo non perché Dio sia oggetto di conoscenza più facile, ma perché Dio è la Verità, ovvero funge da elemento rischiaratore della conoscenza. Affinché Agostino si conosca davvero, deve conoscersi nella luce divina, Dio deve far presente a sé Agostino, porlo come oggetto nella Sua luce davanti agli occhi dell’uomo che si cerca: